XLVI. Probare autem volens Episcopus dispositionis suæ obseruantia,
Meiniger- cuius disfimu lanteria inquirit in suis Mo- nasterij disci- plinam Consulit in opere vi- tium, quadam die indutus cappa laicali, coquinam iterum fratrum intra-
 uit, & quasi aduena ignotus, de scitu, habitu monasticæ conuersa-
 tionis, clustralis religionis, quotidianæ refectionis, curiosè quæri-
 rans, beatam vitam, quantum ad Deum, inibi duci; miseram verò,
 quantum ad corporis indigentiaæ vsum, agi, à coquo audiuit. Vnde
 festinus ad cubiculum rediens, Abbatem aduocari velociter man-
 dauit, & de segni dispositionum suarum executione eum arguit,
 incusans; nouem pernas optimas secum ad claustrum deferri man-
 dauit.

XLVII. Succensus autem igne diuini amoris, nihil subterfugit terreni
 laboris, quin pro subiectorum salute Ecclesiæq; suæ utilitate insiste-
 ret omnibus modis & horis, affectans denique imaginem cælesti-
 um spreuit speciem terrestrium; nec pro Christo humiliari, nec pro
 ipso crudeliter iniuriari. Minor namque in oculis suis factus, sub-
 iectorum fidelitatem & dilectionem singulorum, spem & deuotio-
 nem in Deum experiri voluit per se; assumensq; cuiusdam merca-
 toris habitum, cum mercibus circuibat sedulus explorator Episco-
 patus.

Dioecesis suam ex- plorat sumptu Meritorio persona.

patus. Quiaverò iuxta Saluatoris sententiam, nihil opertum quod non reueletur, eitò hoc quibusdam propalatur. De quibus villicus de Balhorn vxori suæ hoc innotuit, & quid in aduentu Episcopidi ceret vol ageret, docuit. Episcopus autem vbiq; veniens, & diuersa à diuersis accipiens Balhorn quoq; venit, & matrem familias suppliciter salutans, ei de mercibus suis quæq; concupisabilia cōparanda obtulit. Quæ, quasi vehementer inflammata aduersus eū, ilicò aduocauit virum, & seductorem quendam aduenisse, sibique eum mercibus suis proclamat institisse, vt cum rebus creditis infidelitate sua exhibita domino, cum temporali dispendio, animæ subiacerent periculo.

Recordatus autem Episcopus voti sui, quod Romæ sancto vocat Alexi, monasterium cum congregatione in honore eius, in loco, qui Sulithe dicitur, & dificare dispositus, sed timens humanæ mutabilitatis incertitudinem, interim ei perspicui operis cappellam in introitu urbis, iuxta nouum monasterium construi fecit; eamque decimo tertio Calendas Februarij consecravit prouisioni eiusdem Monasterij deputauit, & in commemoratione beati Alexis, tali iure misericordiæ dotavit & insigniuit, vt quicunque forensi lege conuictus, & sententia damnationis additus, cappellam contigisset, additæ pœnæ obnoxius non esset. Iuxta principale quoque monasterium, cappellam quandam cappellæ exstructæ in honore S. Mariæ perpetuæ virginis Geroldo Caroli Magni Imperatoris consanguineo & signifero contiguam, per Græcos operarios construxit, eamque in honore S. Bartholomæi Apostoli dedicauit. In plerisque parochijs misericorditer subuenit populis in difficultate longissimi Ecclesiarum itineris, siue parochijs nouis in diuina fide aliarum factis, siue cappellis in ijs constructis. Inter quos populo de Sudburghnon ad Parochiam forensis Ecclesiae in Patherbornensi ciuitate pertinenti, Ecclesiam construere concessit, eamque super terram pertinentem ad curiam ab eo Monasterio suo novo attributam, & fundatam, Banno Episcopali ad ius maioris Ecclesiae conseruato, eidem Monasterio proprietario iure possiden-
dam eam delegauit; ubi postmodum à beatæ memorie V. Wolfgango, Ecclesia lapidea constructa, quam Episcopus Rotho successor Meinverci Episcopi, anno Dominicæ Incarnationis Millesimo quadragesimo tertio, decimo septimo Calendas Nouembris in honore S. Galli confessoris Christi dedieauit.

In Heruordia Basilicam S. Mariæ, quæ vocatur ad Crucem, dedicauit; quam ipsa unica spes mortalium ad singulare inibi misericorum refugium sibi construi mandauit. Siquidem Ecclesia Her-

*Lxxix.
Delegatio
à Villica.*

*Sulithe.
S. Alexio
votum
ad eum ex-
frinit.*

*Item mona-
tate eam
donat &
ahli are.*

*Cappellam
erigis, di-
catusque S.
Bartholo-
mæo.*

*Parochias
commodo
distribuit.
Sudburgh-
non vel
Sudburg-
non.*

*Rotho suc-
cessor Mein
vverci
dedicat Ec-
clesiam S.
Galli.*

*XLIX.
Meinverci
eius Heruor-
diæ basilicæ
dedicatio.*

Hervor-densis & Corbeiensis Ecclesia wastata ab Ungaria. uordensis, sicut Ecclesia Corbeiensis, in Episcopatu Patherbrunnensi sita, à Ludovico filio Caroli Magni constructa, & à beato Baldredo Patherbornensi Episcopo dedicata, quæ omni pristini honoris & decoris ornatu tam Vngariorum deuastatione quam fratris Bernardiducis Saxonie Thietmari inuasione spoliata, prope modum fuerat destituta.

L. Cuidam itaque fame & nuditate afflito pauperi, in die natalis sanctorum Martyrum Geruasij & Protasij ad præfatum Hervordense Monasterium propter auditam inibi Sanctorum monialium * munificentiam ire voleti, ipsa piaissima virgo Maria facie ad faciem apparens, Abbatissæ & sororibus eiusdem Monasterij nuntiare mandauit, ut mutata pristina vita, tantum spirituali insisterent exercitio, quantum temporali instabant ædificio, dicens se per hoc ædem suam reuisuram, & inuocantes se perpetua uitione custodituram, adjiciens se locum in quo ei apparuit ad sui nominis venerationem. & Christianorum præelegisse intercessionem; vt, si quis eam ibi fiditer quæsierit, inueniat, & quod iuste petierit se adeptum gaudeat. Paupere autem tantam visionem indicare trepidante, & ad suæ legationis veritatem confirmandam signum aliquod suppliciter expetente, hoc erit tibi signum ait, Virgo piaissima, quod nullius illatæ pænæ, ne cicatricis quidem vlli te contingat aliqua molestia. Quo ad maius veritatis indicium, aliud adhuc expetente signum; præcide, ait Deigenitrix, baculum, & faciens inde crucis signaculum, pone, vbi meorum statum cognoueris esse pedum, & si non credunt verbo signi prioris, credant ostensioni sequentis. qui quoconque tempore ad locum hunc venient, & me super eandem quam facturus es crucem, in columba specie sedentem videbunt.

B. Virgo Columba specie crucis amans. Ab Abbatissa ergo nomine Godesti, cum sororibus hoc nuntio accepto, Episcopus Meinvercus cum vicinis proximorum Monasteriorum clericis accerfitur; consultu omnium ieiunijs & orationibus à Deo res inquiritur. nuncius indicio aquæ ferrique igniti examinatus, securus declaratur: columba in loco ostendo inquisita, super crucem sedere inuenitur, & maxima omnium deuotione, & veneratione Basilica fabricatur & dedicatur; & nomen ad crucem sortitur.